
Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 201518 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015122800018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.030, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei
nº 12.772/2012 e o Decreto nº 7.485/2011, bem como o Edital n°
11/2014, de 19/12/2014, publicado no DOU de 22/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em concurso público de provas e títulos, homo-
logados através da Portaria nº 664/2015, publicada no DOU de
03/08/2015:

CAROLINE MORAIS BATISTA, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva, matéria Matemática, com lotação no Centro
de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.010565/2015-25,
na vaga de código nº 0926822.

FERNANDO FERREIRA DE MORAIS, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Biologia, com lotação no
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.010560/2015-
01, na vaga de código nº 0926823.

FREDERIK MOREIRA DOS SANTOS, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Física, com lotação no
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.010562/2015-
91, na vaga de código nº 0926825.

RICARDO PACHECO REIS, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Letras, com lotação no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.010563/2015-36, na vaga de
código nº 0926824.

SÁTILA SOUZA RIBEIRO, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de De-
dicação Exclusiva, matéria Libras, com lotação no Centro de Ciência
e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta Universidade, face
ao que consta do Processo nº 23007.010564/2015-81, na vaga de
código nº 0926826.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 620, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta dos Editais nº 38/2013-PROGESP,
publicado no DOU nº 229, de 26/11/2013, Seção 3; nº 17/2014-
PROGESP, publicado no DOU nº 11, de 16/01/2015, Seção 3; e nº
005/2015-PROGESP, publicado no DOU nº 151, de 10/08/2015, Se-
ção 3; CONSIDERANDO as Resoluções nº 16/2014-CONSAD, pu-
blicada no DOU nº 95, de 21/05/2014, Seção 1; nº 004/2015-CON-
SAD, publicada no DOU nº 113, de 17/06/2015, Seção 1; e nº
044/2015-CONSAD, publicada no DOU nº 244, de 22/12/2015, seção
1; CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do Decreto n.º 7.232,
publicado no DOU nº 137 de 19/07/2010, resolve:

Nomear em caráter efetivo os candidatos habilitados, em
Concurso Público, com indicação do respectivo cargo, no anexo a
esta Portaria, da qual passa a fazer parte integrante, para exercer o
cargo correspondente, constante do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, publicado no DOU de 13.01.2005.

A posse dos candidatos ora nomeados ocorrerá no prazo de
30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei nº
8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de
1997).

ANEXO

CARGO: Assistente de Alunos, Classe C, Padrão 101 (Santa
Cruz/RN)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

FAGNA STEFANIA FERNANDES 40h 270716

CARGO: Assistente de Laboratório, Classe C, Padrão 101 (Na-
tal/RN)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

ELAINE CRISTINA RODRIGUES DO NASCIMEN-
TO

40h 871728

CARGO: Auxiliar em Administração, Classe C, Padrão 101 (Cai-
có/RN, Currais Novos/RN)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

EDIVAN DO NASCIMENTO 40h 270667
JOÃO PEDRO SANTOS TAVARES 40h 15147

CARGO: Operador de Luz, Classe C, Padrão 101 (Natal/RN)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

ARISTON BRUNO VIANA DA SILVA 40h 872209
DIOGO DE MEDEIROS BENTO 40h 269433

CARGO: Programador de Rádio e Televisão, Classe C, Padrão 101
(Natal/RN)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

ISABELLE FERRET BADIALI 40h 2 6 8 3 11

CARGO: Assistente em Administração, Classe D, Padrão 101 (Na-
tal/RN)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

MARIANA ALBUQUERQUE MELO 40h 2 6 9 11 8
MARCOS VINÍCIUS FIDELIS BEZERRA 40h 268593
JORGE HENRIQUE TEOTONIO DE LIMA MELO 40h 287733
DANIEL PEREIRA GONÇALVES 40h 268934
DEBORA GUERRA PEREIRA XAVIER 40h 268860
ELLEN CECÍLIA SANTOS FELIX 40h 867205
FLORA KAROLINE RODRIGUES DE ARAUJO 40h 266729
MARIA HELOISA DE OLIVEIRA MATOS 40h 267876
HELLEN PRISCILLA MARINHO CAVALCANTE 40h 270537
JONATHAN SILVA DE OLIVEIRA 40h 269262
RODRIGO ROMÃO DO NASCIMENTO 40h 271453
RODRIGO FERREIRA 40h 271433
REJANE DE SOUZA DOS SANTOS BRITO 40h 268848
SARA SALSA PAPALEO 40h 268908
ANA JULIA DINIZ AZEVEDO 40h 271699
ALEXIA GUERRA LIMA DE MEDEIROS 40h 269959
SAMARA CRISTINA LIMA DE OLIVEIRA 40h 267309
FRANCISCO DIEGO JACINTO ALVES DE OLI-
VEIRA

40h 268918

JOÃO PAULO BERNARDO DA SILVA GOMES 40h 285771
HELENA VELCIC MAZIVIERO 40h 867209
JOÃO MARCIO BRAGA DA VEIGA 40h 266826
SABRINA ROSA MENDES 40h 269283

CARGO: Assistente em Administração, Classe D, Padrão 101 (Santa
Cruz/RN)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

DÉBORAH GALVÃO PEIXÔTO GUEDES 40h 867248
RUCÉLIA PATRICIA DA SILVA MARQUES 40h 267322

CARGO: Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, Classe D, Padrão
101 (Natal/RN)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

INGRYD CAMARA MORAIS 40h 903684

CARGO: Revisor de Texto Braille, Classe D, Padrão 101 (Na-
tal/RN)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

SIDNEY SOARES TRINDADE 40h 965004

CARGO: Administrador, Classe E, Padrão 101 (Natal/RN)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

FELIPE BEZERRA LOPES LISBOA DE OLIVEIRA 40h 270588
ANDRÉ LUIS VERAS DE SANDES FREITAS 40h 314014
KARLA DANIELLE BARBOSA DANTAS ROCHA 40h 861712

CARGO: Engenheiro/Engenharia de Produção, Classe E, Padrão 101
(Natal/RN)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

JORGE FRANCISCO LONGA IGLESIAS 40h 268224

CARGO: Engenheiro/Engenharia Elétrica, Classe E, Padrão 101 (Na-
tal/RN)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

RAFAEL FERREIRA DE LIRA 40h 9 0 11 6 6
ANDRÉ TAVARES DA SILVA 40h 2 11 0 2 2

CARGO: Engenheiro/Engenharia Mecânica, Classe E, Padrão 101
(Natal/RN)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

CAIO RUAN MEDEIROS DE QUEIROZ 40h 271016

CARGO: Jornalista, Classe E, Padrão 101 (Natal/RN)
C A N D I D ATO CARGA HO-

RÁRIA
CÓDIGO DE

VA G A
PATRÍCIA GOES BRITTO 25h 864005
MARINA FERREIRA GADELHA 25h 270729
JADNAELSON DA SILVA SOUZA 25h 269445

CARGO: Médico/Clínica Médica, Classe E, Padrão 101 (Natal/RN)
C A N D I D ATO CARGA HO-

RÁRIA
CÓDIGO DE

VA G A
CARLOS EDUARDO PIRES DE SOUSA 20h 704581

CARGO: Médico/Clínica Médica, Classe E, Padrão 101 (Natal/RN)
C A N D I D ATO CARGA HO-

RÁRIA
CÓDIGO DE

VA G A
DIOGO BARBALHO CHAVES 20h 271378

CARGO: Médico/Medicina de Família e Comunidade, Classe E, Pa-
drão 101 (Campus CERES)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

JOSE REBBERTY RODRIGO HOLANDA 20h 270536

CARGO: Médico/Psiquiatria, Classe E, Padrão 101 (Natal/RN)
C A N D I D ATO CARGA HO-

RÁRIA
CÓDIGO DE

VA G A
RAFAEL HEITOR NUNES DE RUBIM COSTA 20h 271944

CARGO: Tecnólogo/Ciência e Tecnologia, Classe E, Padrão 101 (Na-
tal/RN)

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

CHARLES BARBOSA DE MACEDO BRITO 40h 986275

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA Nº 10.070, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, ELIANA WEBER DE MENE-
ZES, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme Edital nº 36, publicado no Diário Oficial da União
de 30 de agosto de 2015, e de acordo com os artigos 9º, item I e X
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, com redação dada pela Lei 12.863, de 24 de
setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 25 de
setembro de 2013, para o cargo de Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior do Plano de Carreiras e Cargos do Magistério Fe-
deral, na Classe "A" de Professor Adjunto A, Nível I, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, junto ao Departamento de Química Inorgânica do Instituo
de Química, em vaga decorrente da aposentadoria da Professora Elina
Bastos Caramão, código de vaga 272637, conforme Portaria nº 1647,
de 04 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 05
de março de 2015. Processo nº. 23078.204155/2014-29.

RUI VICENTE OPPERMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 9.733, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições conferida pelo Decreto de 01 de julho de 2015,
publicado no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2015 e tendo
em vista o Ofício 1061/2015/CGMF/GMF/MF-DF de 21 de dezembro
de 2015, resolve:

Retificar a portaria Nº 9372, passando a constar o seguinte
texto: Colocar à disposição do Ministério da Fazenda o servidor
NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE 0999317, para exercer o cargo de Ministro
de Estado da Fazenda, a partir de 21 de dezembro de 2015.

ROBERTO LEHER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIA R Nº 1.215, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe
o Capítulo VIII, Artigo 20 da Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de
2005, publicada no DOU de 25 de agosto de 2005, onde a Lei nº.
11.091, de 12 de janeiro de 2005, passa a vigorar acrescida do Artigo
26-A, e no que consta do processo nº. 23343.003365/2015-03, re-
solve:

Art. 1º Conceder afastamento a servidora Mônica Ribeiro de
Araújo, matrícula SIAPE nº. 1958211, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração para prestar Colaboração Técnica no Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
pelo período de 6 (seis) messes a contar a partir de 28/12/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se
as disposições em contrário.

ELMIRO SANTOS RESENDE

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-28T05:31:32-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




